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Díky této soutěži máme možnost ocenit ty, kteří nejen že zvelebují svůj veřejný prostor, ale především 
budují pevné mezilidské vztahy, udržují místní tradice a zapojují obyvatele napříč generacemi. Letos porotu 
v našem regionu svou systematickou a koncepční prací zaujal Bezděkov nad Metují, kterému srdečně 
gratuluji k vítězství v krajském kole. Jeho přístup může být inspirací pro další obce v regionu – a jsem si 
jistý, že takových inspirativních míst je v našem kraji mnohem víc.

Královéhradecký kraj se do soutěže zapojuje nejen jako partner, ale i jako aktivní podporovatel. Vítězné 
obce oceňujeme také finančně. Věřím, že podobné impulzy mohou pomoci obcím realizovat další nápady 
a záměry, které posunou jejich životní úroveň zase o krok dál.

Děkuji všem starostkám, starostům, zastupitelům i obyvatelům obcí, kteří se do soutěže zapojili. Vaše 
práce má smysl.

S úctou
Petr Koleta

hejtman Královéhradeckého kraje

OBCE OCENĚNÉ ZLATOU STUHOU V SOUTĚŽI  
VESNICE ROKU 
V LETECH 1995–2024

1995 neudělena
1996 Kuks
1997 Milovice u Hořic
1998 neudělena
1999 Studnice
2000 Slatiny
2001 Skuhrov nad Bělou
2002 Suchý Důl

2003 Deštné v Orlických 
Horách

2004 Vrbice
2005 Šárovcova Lhota
2006 Podbřezí
2007 Havlovice
2008 Bukvice
2009 Žernov
2010 Nepolisy
2011 Nový Hrádek
2012 Vrbice
2013 Holovousy

2014 Sovětice
2015 Stračov
2016 Rudník
2017 Přepychy
2018 Stěžery
2019 Nový Hrádek
2022 Žďár nad Metují
2023 Suchý Důl
2024 Tetín
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Vážení a milí čtenáři, přátelé venkova,

soutěž Vesnice roku je každoročně krásnou připomínkou toho, jak výjimečná 
a živá mohou být místa, která často na mapě přehlédneme – naše obce.

Královéhradecký kraj dlouhodobě považuje rozvoj obcí všech velikostí za 
jednu ze svých priorit. Ať už jde o zlepšování infrastruktury, podporu ob-
čanské vybavenosti, komunitního života nebo péči o krajinu, snažíme se 
být obcím pevným partnerem a pomocníkem. Věříme, že venkov není jen 
místem k bydlení, ale skutečným domovem – pro mladé rodiny, seniory 
i všechny, kdo hledají kvalitní a klidný životní prostor. Soutěž Vesnice roku 
to každoročně potvrzuje.

KRÁLOVÉHRADECKÝ  K

RAJ



Vážení přátelé Spolku pro obnovu 
venkova, starostky a starostové,
dovolte mi pár slov k soutěži Vesnice roku. 

Osobně nejsem velkým příznivcem soutěží založených na dojmu 
určité skupiny lidí nebo komisí typu soutěže krásy, o strom roku, 
knihovnici roku, starostu roku a podobně. Velmi totiž záleží na po-
hledu každého člena posuzujícího orgánu, nebo na tom, kolik lidí 
z veřejnosti se podaří přesvědčit k tomu, aby poslal svůj hlas právě 
tomu stromu z Vaší vesničky. To, co se jednomu zdá jako obyčejné, 
nevýznamné, může druhému připadat úžasné. 

Je pravda, že se soutěže nezúčastňuje velké procento obcí z obcí, 
které vyhovují pravidlům, ale i tak objet během týdne okolo 15-ti 
obcí a v dvouhodinovém bloku posbírat informace o životě v dané 
obci, je obdivuhodný výkon. Nakonec ještě vybrat tu nejlepší, když 
každá ves má svoji specifiku a v každé se najde něco čím je lepší 
než ta druhá. Z toho důvodu jsem nikdy netoužil být členem takové 
komise a obdivuji práci členů komise, kteří musí vybrat nejlepší 
vesnici v krajském, natož pak v celostátním kole. 

Soutěž jsem znal jako předseda Spolku pro obnovu venkova Krá-
lovéhradeckého kraje, v letošním roce jsem jí po delší době poznal 
také jako starosta obce, která se soutěže zúčastnila. I když nešlo 
o naší první účast v soutěži, dlouho jsme další účast odkládali z dů-
vodu, že ještě není dokončeno to nebo ono. Nakonec, ale přijdete na 
to, že není podstatné, co všechno máte, ale jak to užíváte, a hlavně 
jak to užívají Vaši občané a spolky. 

Někteří spoluobčané se mě po přihlášení do soutěže ptali, co to 
obci přinese. Odpovídal jsem, že posouzení stavu obce nezávislou 
komisí, lidmi, kteří nejsou zatížení „místní slepotou“ a vzájemnou 
provázaností. 

Dvouhodinovou prezentaci naší obce jsme si rozdělili na dvě části. 
V první hodině jsme na stovce stránek představili obec a druhou 
hodinu jsme věnovali ukázce vybraných míst. Vzhledem k rozloži-
tosti naší obce, která má šest místních částí, by nám na to nestačili 
ani 4 hodiny. 

Při zpracování materiálů pro představení naší obce pro komisi jsem 
nejen já (a to jsem ve vedení obce 15 let jako starosta a dalších 16 let 
jako místostarosta), ale i ostatní členové přípravné skupiny s pře-
kvapením zjistili, co všechno se v naší vesnici dělá a kolik lidí se na 
tom podílí. V tom vidím největší přínos naší účasti v soutěži – jednou 
za čas si udělat souhrn toho co se ve vesnici děje a čí zásluhou. 

Udělejte si takovou inventuru a přihlaste se do jubilejního ročníku 
soutěže Vesnice roku 2026.  

 

Ing. Josef Kulek
 Předseda SPOV Královéhradeckého kraje

 Starosta obce Provodov-Šonov

Vážení čtenáři, 
milí příznivci venkova,

s potěšením se na vás obracím jako předsedkyně komise letošního 
ročníku soutěže Vesnice roku Královéhradeckého kraje. V tomto 
roce se soutěže zúčastnilo třináct obcí z našeho kraje. Každá při-
hlášená vesnice přináší něco unikátního a krásného, každá má své 
kouzlo, které jí činí výjimečnou.  

Soutěž vesnice roku není pouze o bezchybném vzhledu obce nebo 
dokonalé infrastruktuře, ale především o lidech. I sebeschopnější 
starosta či zastupitelstvo potřebuje kolem sebe nadšence, kteří 
věnují čas a energii nejen sobě a svým blízkým, ale i svým sousedům 
a dalším obyvatelům. Bez jejich nasazení, soudržnosti a odhodlání 
pečovat o své okolí a zájmu předávat hodnoty dalším generacím 
by venkov nebyl tím, čím je. Každá návštěva během hodnocení byla 
pro nás nezapomenutelným zážitkem, nejen díky prezentacím, ale 
zejména díky atmosféře, která v obcích panuje.

Obce dnes představují nejen místo pro život, ale také centra kul-
turního a společenského dění. Viděli jsme úžasné příklady toho, 
jak obce pečují o své kulturní dědictví a zároveň se nebojí inovací.  
Letošní ročník nám opět ukázal, že je venkov živým organismem, 
který se neustále vyvíjí a přizpůsobuje moderní době. 

Díky předvedeným projektům, prezentacím a Vašemu úsilí a nad-
šení, věřím, že malé obce mají šanci i v této složité době prospe-
rovat a poskytovat lidem prostředí, ve kterém se jim bude nadále 
dobře žít.  Jménem celé komise bych chtěla poděkovat všem, kteří 
mají zásluhu na rozvoji venkova. Náš dík patří všem obcím, které 
se soutěže zúčastnily. Děkujeme za všechen čas a elán, které jste 
věnovaly přípravám a prezentacím. Zlatou stuhu sice můžeme udělit 
jen jednu, pro nás jsou ale vítězi všichni, kteří se soutěže zúčastnili. 

Děkuji vám za péči o vaše obce. Věřím, že příběhy a úspěchy zde 
prezentované budou inspirací pro další soutěžící v příštích roční-
cích. Venkov je naším dědictvím i budoucností a je na nás, aby se 
dál rozvíjel a prosperoval.

Přeji vám hodně zdraví a úspěchů v osobních i pracovních životech, 

Mgr. Blanka Klímová
Předsedkyně krajské hodnotitelské komise

Starostka obce Suchý Důl, Vesnice roku 2023  
v Královéhradeckém kraji

SLOŽENÍ HODNOTITELSKÉ KOMISE
VESNICE ROKU 2025

Blanka Klímová  
předsedkyně komise, starostka obce Suchý Důl

Matěj Hlavatý 
místopředseda, starosta obce Tetín

Jan Balcar   
tajemník komise,  
zástupce Spolku pro obnovu venkova ČR 

Lucie Feuchter  
Krajský úřad Královehradeckého kraje 

Ivana Svotková 
Ministerstvo pro místní rozvoj

Kamila Havel Kupcová   
Ministerstvo zemědělství,  
Státní zemědělský intervenční fond

Zuzana Křepelková   
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Síť pro rodinu

Jiřina Bublíková  
Ministerstvo životního prostředí,  
Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu

Jiří Balský 
Ministerstvo kultury, Národní památkový ústav

Jaroslav Pich 
Svaz měst a obcí ČR

Martina Saláková Šafková   
Sdružení místních samospráv ČR

Jana Sehnalová 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků

V RÁMCI SOUTĚŽE BYLA 
HODNOCENA TATO KRITÉRIA:
	 1.	Dokumenty a spolupráce
	 2.	Vzdělávání, kultura a sport
	 3.	Rodinný, komunitní život a péče
	 4.	� Podpora podnikání v obci a formy 

spolupráce 
	 5.	Životní prostředí, zeleň a krajina 
	 6.	 Inovativní obec
	 7.	Venkov a zemědělství
	 8.	Cena naděje pro živý venkov
	 9.	� Zlatá cihla v Programu obnovy venkova 

(dobrovolná část soutěže)KRÁLOVÉHRADECKÝ  K

RAJ



POŘADÍ VÍTĚZŮ KRAJSKÉHO KOLA SOUTĚŽE
VESNICE ROKU 2025 VE KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI

DALŠÍ OCENĚNÍ

DIPLOMY

Diplom za vzorné vedení obecní kroniky obec Nový Hrádek, okres Náchod

Diplom Vesnická knihovna  
Královéhradeckého kraje roku 2025 

obec Albrechtice nad Orlicí,  
okres Rychnov na Kněžnou

Diplom za kvalitní květinovou výzdobu v obci  
– Fulínova cena obec Pohoří, okres Rychnov nad Kněžnou

Cena naděje pro živý venkov obec Provodov-Šonov, okres Náchod

Cena hejtmana za 2. místo v krajském kole obec Podbřezí, okres Rychnov nad Kněžnou

Cena hejtmana za 3. místo v krajském kole obec Ohnišov, okres Rychnov nad Kněžnou

Cena hejtmana za dlouhodobé zvelebování  
veřejného prostoru v obci obec Třebnouševes, okres Jičín

Cena hejtmana za příkladnou péči o zeleň v extravilánu 
i v intravilánu obce obec Výrava, okres Hradec Králové

Cena hejtmana za návrat polních cest do krajiny obec Choteč, okres Jičín

Cena hejtmana za podporu živé kultury obec Pohoří, okres Rychnov nad Kněžnou

Cena hejtmana za podporu enviromentálního vzdělávání 
dětí a mládeže obec Sněžné, okres Rychnov nad Kněžnou

Cena hejtmana za příkladnou péči o všechny  
generace obyvatel

obec Albrechtice nad Orlicí,  
okres Rychnov nad Kněžnou

Cena hejtmana za podporu prorodinné politiky obec Provodov-Šonov, okres Náchod

Cena Spolku pro obnovu venkova za kvalitní spolupráci mezi 
obcemi, aktivitu v dobrovolném svazku, místní akční skupině 
a destinační společnosti

obec Sněžné, okres Rychnov nad Kněžnou

ZLATÁ CIHLA 
V PROGRAMU 
OBNOVY VENKOVA

kategorie A   �Obnova kostela sv. Mikuláše v Chotči,  
obec Choteč, okres Jičín

kategorie B   �Oprava hřbitovních zdí, revitalizace okolí kostela sv. Prokopa 
včetně nového zázemí pro návštěvníky, obec Bezděkov nad 
Metují, okres Náchod

kategorie C   �Autobusový terminál,  
obec Rudník, okres Trutnov

ZLATÁ STUHA
vítěz krajského kola

Obec Bezděkov nad Metují
okres Náchod

MODRÁ STUHA
za společenský život

Obec Rudník
okres Trutnov

BÍLÁ STUHA
za práci s mládeží a podporu rodiny

neudělena

ZELENÁ STUHA
za péči o zeleň a životní prostředí

neudělena

ORANŽOVÁ STUHA
za spolupráci obce a zemědělského subjektu

Město Pilníkov
okres Trutnov

FIALOVÁ STUHA
za inovativní řešení

Obec Nový Hrádek, 
okres Náchod

Bezděkov 
nad 
Metují

Rudník

Pilníkov

Nový 
Hrádek



BEZDĚKOV NAD METUJÍ 
okres Náchod

ZLATÁ STUHA – vítěz krajského kola 637  obyvatel 

www.bezdekov.org

Jak se vidí obec?

Bezděkov nad Metují je obec, kde to žije – zásluhou 
lidí, kteří mají chuť tvořit, pečovat a posouvat věci 
dál. Když se spojíme, dokážeme velké věci. Ctíme 
tradice, a přitom hledáme nové cesty. Vesnici tvo-
říme my. A to je náš domov.

spolků. Výsadní roli hraje spolupráce zastupitel-
stva vedeného starostou Miroslavem Maroulem. 
Lokální patriotismus se promítá i do péče o krajinu 
– například v podobě nově osázeného biokoridoru, 
obnovy vodních prvků a výsadby zeleně u veřej-
ných i soukromých objektů. Nezastupitelná je spo-
lupráce s MAS Stolové hory, v rámci které byly re-
alizovány významné projekty.  Všechny svoje silné 
stránky v hodnocených kritériích obec předvedla 
komisi v kvalitní a vyvážené prezentaci. 

Jak říkají sami hrdí obyvatelé: „Společně tvoří-
me místo, které je radost nazývat domovem.“

Jak to vidí komise?

Obec Bezděkov nad Metují vyniká systematickým 
a koncepčně vedeným rozvojem, který se opírá 
o aktivní zapojení obyvatel napříč generacemi. Vý-
raznou proměnou prochází veřejný prostor i zá-
stavba – nová výstavba citlivě navazuje na charak-
ter původní zástavby a je doprovázena kompletní 
infrastrukturou. Obec se věnuje obnově školního 
vzdělávání, rozvoji areálu hřbitova a kostela i okol-
ní krajiny. Významná je také péče o odpadové hos-
podářství, včetně provozu moderního sběrného 
dvora, jehož podoba je inspirována tradiční lido-
vou architekturou regionu.

Na rozvoji obce se podílí architekt, který spolu-
pracuje na úpravách veřejných budov a prostran-
ství. Silná je podpora komunitního života a činnosti 



RUDNÍK
okres Trutnov

MODRÁ STUHA – za společenský život

www.rudnik.cz

1 983 obyvatel 

Jak to vidí komise?

Podhorská obec Rudník je živým centrem spol-
kového a komunitního života. Působí zde jak tra-
diční spolky, tak nové iniciativy, které propojují 
jednotlivé části obce a vytvářejí silnou občanskou 
sounáležitost.

Spolky se podílejí nejen na společenských akcích, 
ale i na péči o krajinu a místní identitu. Význam-
nými aktivitami jsou například činnost SMX Ra-
cing Teamu Rudník, který oživil motoristický sport 
v obci a pořádá závody s republikovým dosahem, 
nebo úspěšné působení lyžařského oddílu, který 

reprezentuje obec i na mezinárodních závodech. 
Obyvatelé se aktivně zapojují i do environmentál-
ních projektů, včetně vytvoření zázemí pro hnízdění 
čápů, jejichž život sledují přes online přenos.

Rudník tak ukazuje, jak může obec žít z vlastní 
energie, nápaditosti a soudržnosti svých obyvatel.

Jak se vidí obec?

Rudník v okrese Trutnov má necelé 2 000 obyva-
tel a tvoří ho pět částí: Rudník, Arnultovice, Bol-
kov, Javorník a Lázně Fořt. Leží u Krkonoš a část 
jeho území spadá do ochranného pásma KRNAPu. 
Obec má bohatou historii sahající až do roku 1354. 
Je známá aktivním společenským životem – ročně 
se zde koná přes 50 akcí, z nichž nejvýznamnější 
jsou Svatováclavské slavnosti, Rudnické KáRy, Kot-
líkobraní a motokrosové závody v Rudnické rokli. 
Rudník – místo, kde to žije!



PILNÍKOV

www.pilnikov.cz

Jak se vidí obec?

Město Pilníkov se nachází zhruba 8 km od Trutnova, 
ve zvlněné krajině krkonošského podhůří v území 
bývalých Sudet. Celková rozloha města je 1 699 ha 
a žije zde v současné době cca 1 200 obyvatel. Od 
roku 2003 má Pilníkov statut městské památkové 
zóny. Po geologické stránce je region Pilníkova dosti 
jednotvárný. Celá oblast se vyznačuje zajímavě na-
červenalým zbarvením půdy. Pilníkov má malebné 
a historické centrum s kostelem Nejsvětější Trojice 
a atmosférou podobnou menším evropským měs-
tům. Naleznete zde komplexní občanskou vybave-
nost, bohatý kulturní život, kvalitní českou restau-
raci, nebo kryté sportoviště pro celoroční aktivity. 
Pilníkov se tak stává díky své pestrosti vyhledáva-
nou lokalitou jako výchozí bod pro všechny milov-
níky přírody, sportu a venkovského stylu života.

Město systematicky pečuje o přírodu a krajinu 
– obnovuje veřejnou zeleň, vysazuje nové aleje, 
buduje naučné stezky a udržuje památky drobné 
sakrální architektury. K tomu má zpracovaný plán 
revitalizace sídelní zeleně a důsledně uplatňuje 
principy šetrného lesního hospodaření. 

Pilníkov klade důraz na environmentální výcho-
vu – pravidelně pořádá úklidové a osvětové akce, 
do nichž se aktivně zapojují místní školy i široká 
veřejnost. Úzce spolupracuje s MAS Království 
– Jestřebí hory, o.p.s. při rozvoji komunitně vede-
ného místního rozvoje, společném řešení komu-
nitní energetiky a v čerpání dotačních prostředků 
pro udržitelný rozvoj venkovských oblastí.

ORANŽOVÁ  STUHA – za spolupráci obce a zemědělského subjektu

okres Trutnov

1 200 obyvatel 

Jak to vidí komise?

Město Pilníkov bylo oceněno v Královéhradeckém 
kraji Oranžovou stuhou v rámci soutěže Vesnice 
roku 2025 za ukázkovou spolupráci města se ze-
mědělskými a lesnickými subjekty, za péči o kra-
jinu a uchovávání tradic.

Pilníkov dlouhodobě rozvíjí spolupráci s místní-
mi zemědělci, spolky i podnikateli. Město aktivně 
podporuje činnost myslivců, rybářů i drobných 
hospodářů prostřednictvím dotační podpory, 
poskytnutím zázemí a zapojením do kulturního 
i společenského dění.

Výborným příkladem je rodinná farma Sku-
tilových, která propojuje chov hospodářských 
zvířat s výrobou mléčných produktů, agroturisti-
kou a vzdělávacími aktivitami. Dalším příkladem 
úspěšné spolupráce města se zemědělstvím a zá-
žitkovým turismem je Kozí farma ZIVA, zaměřená 
na produkci kvalitních sýrů, jogurtů a kefírů z kozí-
ho mléka. Návštěvníkům zároveň umožňuje osob-
ně poznat provoz moderní rodinné farmy.



NOVÝ HRÁDEK
okres Náchod

www.novy-hradek.cz

887 obyvatel 

Jak se vidí obec?

Úspěch v soutěži všichni vnímáme jako ocenění naší 
společné snahy o to, aby náš Nový Hrádek byl stále 
nový. U nás na Novém Hrádku máme štěstí v tom, 
že samospráva městyse společně s občany funguje 
jako sehraný tým, každý ví, co má dělat. Říká se, že: 
„Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvo-
dy.“ Společně se snažíme hledat způsoby a cestu 
k tomu, aby se nám na Novém Hrádku dobře žilo. 

obce v různých oblastech. Obec se věnuje i ener-
getické koncepci a plánuje zapojení do energetic-
kého společenství. Využívá například fotovoltaické 
zdroje. Inovativní přístup je patrný i v MŠ, napří-
klad díky nové hravé zahradě. Významnou aktivi-
tou se stala přestavba větrné elektrárny v rozhled-
nu s jedním z nejnavštěvovanějších turistických 
infocenter v kraji.

FIALOVÁ  STUHA – za inovativní řešení

Jak to vidí komise?

Městys Nový Hrádek realizuje inovativní projekty 
a využívá moderní technologie. Jedním z projektů 
je křížová cesta, která zahrnuje i smart prvky ve 
venkovském prostoru. Tento projekt byl přihlášen 
do soutěže Obec 2030. Dále Nový Hrádek inves-
toval do venkovní učebny, která posiluje klíčové 
kompetence žáků. V rámci ZŠ funguje například 
i robotický kroužek. Značným úspěchem v komu-
nikaci s veřejností jsou webové stránky obce, které 
díky své přístupnosti zvítězily v soutěži Zlatý erb 
v roce 2025. Dále má obec zpracovaný pasport 
ESG, který monitoruje uhlíkovou stopu na území 



CHOTEČ

www.chotec.czwww.albrechtice-nad-orlici.cz

1 014  obyvatel 217  obyvatel

Jak se vidí obec?

Snažíme se rozvíjet naši obec tak, aby naše roz-
hodnutí měla dlouhodobý přesah a příznivě ovliv-
nila životní prostředí našich občanů současných, 
ale měla výrazný vliv i na další generace. Proto 
jsme se rozhodli investovat maximum úsilí do 
výsadby alejí a obnovy polních cest, zadržování 
vody v krajině a návratu biodiverzity do krajiny. 
Důsledně dbáme na vhodnou likvidaci odpadů 
a předcházení vzniku skládek. Chtěli bychom, aby 
se tu lidem trvale dobře žilo a mohli být na své 
místo hrdí.

Jak to vidí komise?

Komise hodnotí Choteč jako velmi aktivní a syste-
maticky rozvíjející se vesnici, která se dlouhodobě 
zaměřuje na kvalitu života svých obyvatel i udrži-
telnost celého území. V oblasti strategických doku-
mentů a spolupráce je zřejmá kontinuita rozvoje 
obce – vedení pracuje dle aktuálního strategického 
plánu, do plánování zapojuje veřejnost a spolu-
pracuje s místními spolky, MAS i okolními obcemi. 
Vzdělávání má silnou oporu nejen ve fungující ma-
teřské škole, ale i v bohaté nabídce volnočasových 
a vzdělávacích aktivit pro děti i dospělé. Podpora 
podnikání je patrná zejména ve snaze o propagaci 
místních podnikatelů a posilování dobrých vztahů 
s nimi. Rodinný a komunitní život je velmi pestrý 
– obec organizuje řadu akcí pro všechny genera-
ce, podporuje mezigenerační setkávání a využívá 

obecní prostory pro komunitní aktivity. V oblasti 
životního prostředí a péče o krajinu vyniká Choteč 
důslednou péčí o veřejná prostranství, výsadbou 
zeleně i osvětovou činností, zároveň podporuje 
ekologické chování občanů. Spolupráce v zeměděl-
ství je vedena korektním vztahem k zemědělcům 
a snahou o vyvážený přístup k využití krajiny. V ob-
lasti inovací obec přistupuje progresivně – využívá 
moderní technologie pro komunikaci, správu i še-
trné nakládání s energiemi. Celkový dojem je velmi 
pozitivní – Choteč působí jako soudržná, aktivní 
a dobře vedená obec, která dbá na potřeby svých 
obyvatel i na ochranu hodnot venkova.

Jak se vidí obec?

Albrechtice nad Orlicí mají vše, co si můžete pro 
život přát – základní občanskou vybavenost obklo-
pují hluboké borové lesy z jedné strany a na život 
bohatá řeka Orlice ze strany druhé. V obci působí 
celá řada spolků – hasiči, fotbalisti, zahrádkáři, my-
slivci, sokolové, ale i technologický klub nebo klub 
dříve narozených. Konají se zde každoročně dvě 
desítky kulturních akcí zaměřených na všechny ge-
nerace. Připravuje se výsadba dvou alejí a dvou 
ovocných sadů.

Jak to vidí komise?

Obec má zpracované strategické dokumenty a ak-
tivně spolupracuje s MAS a dalšími subjekty, což 
svědčí o dobrém plánování a partnerství. Ve vzdě-
lávání nabízí kvalitní základní školu, podporuje vol-
nočasové aktivity a rozvoj dětí. Podpora podnikání 
je znatelná zejména ve snaze o udržení služeb a na-
bídce prostor pro drobné podnikatele. Komunitní 
a rodinný život je bohatý – obec pořádá řadu akcí 
pro všechny generace a provozuje komunitní cen-
trum. Péče o životní prostředí je zřetelná v obnově 
zeleně, budování tůní a důrazu na čistotu obce. 
V  zemědělství spolupracuje s místními farmáři 
a podporuje udržitelné hospodaření. Inovace obec 
uplatňuje např. v oblasti digitalizace a moderniza-
ce veřejného prostoru. Celkově obec působí jako 
aktivní, soudržná a udržitelně smýšlející komunita 
s velkým důrazem na kvalitu života obyvatel.

okres Rychnov nad Kněžnou okres Jičín

ALBRECHTICE NAD ORLICÍ



OHNIŠOV
okres Rychnov nad Kněžnou

www.ohnisov.cz

515  obyvatel

Jak se vidí obec?

První písemná zmínka pochází z roku 1471. Název 
obce je údajně odvozen od strážních ohňů, které 
byly zapalovány na kopci mezi Ohnišovem a Dob-
ruškou, aby signalizovaly blížící se nebezpečí vpá-
du nepřátel ze slezské strany. Má dvě katastrální 
území – Ohnišov a Zákraví. 

 Je členem DSO Region Orlické hory a DSO Regi-
on Novoměstsko. Obcí protékají tři potoky – Hájský 
a Ohnišovský se vlévají do Janovského potoka.

Kostel sv. Cyrila a Metoděje z roku 1895 a Zá-
kladní škola a Mateřská škola Ohnišov z roku 1932 
jsou dominanty obce Ohnišov. Na Zákraví je kaple 
z roku 1895 a Zákravská přehrada.  Obec Ohnišov 
má bohatý kulturní program, podporuje spolko-
vou činnost, buduje nové lokality pro výstavbu 
rodinných domů, modernizuje své budovy, zavádí 
chytrá a úsporná řešení a podporuje zázemí pro 
život občanů. 

Jak to vidí komise?

Obec Ohnišov představuje aktivní venkovskou 
komunitu, která systematicky rozvíjí svůj veřejný 
život a infrastrukturu. V oblasti dokumentů a spo-
lupráce obec pracuje s aktuálním programem ob-
novy, je aktivním členem MAS Pohoda venkova 
i dvou DSO, přičemž starostka se osobně podílí na 
rozhodovacích procesech. Ve vzdělávání Ohnišov 
vyniká vlastní mateřskou i základní školou s plá-
novanou modernizací, využívá alternativní prvky 

ve výuce a aktivně spolupracuje s okolními škola-
mi. Podpora podnikání se projevuje přímou spo-
luprácí s místními subjekty i finanční pomocí pro 
provoz prodejny. Komunitní a rodinný život v obci 
je bohatý – celoroční kulturní a sportovní program 
zapojuje občany všech generací a vytváří silné 
mezigenerační vazby. V oblasti životního prostře-
dí obec pečuje o veřejná prostranství, pomníky 
a kulturní památky, připravuje projekty FVE a mo-
dernizace veřejných budov. Zemědělské subjekty 
jsou partnerem zejména při technickém zajištění 
provozu a údržbě obce. Z pohledu inovací Ohnišov 
uplatňuje chytrá řešení v odpadovém hospodář-
ství, bezpečnosti (kamerový systém) a digitální ko-
munikaci s občany. Celkově působí Ohnišov jako 
dobře vedená a vnitřně soudržná obec s rozvinu-
tým občanským životem, kde samospráva dokáže 
pružně reagovat na potřeby obyvatel a zapojuje je 
do dění v obci.

PODBŘEZÍ

www.podbrezi.cz

593 obyvatel

Jak se vidí obec?

V Podbřezí se žije fajn. Je skvělé vidět spoluprá-
ci mezi spolky, které dělají naši vesnici vesnicí, ve 
které se dobře žije. Je příjemné vidět, jak jeden 
druhého rádi potkáváme možná i proto, že jako 
sousedi si umíme pomoct. A jak se jako obec vidí-
me? Líbí se nám u nás a jsme tady prostě doma.

Jak to vidí komise?

Obec Podbřezí se prezentuje jako příklad aktivní 
a stabilně se rozvíjející obce s důrazem na kvali-
tu života obyvatel a citlivý přístup k přírodnímu 
i kulturnímu dědictví. V oblasti strategického plá-
nování je zřejmá kontinuita a zapojení veřejnosti, 
obec aktivně spolupracuje v rámci MAS, DSO i me-
zinárodního partnerství. Vzdělávání je zde pod-
porováno jak formálně – provozem základní školy 
a Montessori mateřské školy – tak i neformálně, 
prostřednictvím oddílů a komunitních aktivit na-
příč generacemi. Podpora podnikání má konkrétní 

podobu ve spolupráci s místními provozovnami, 
dotacemi a zvýhodněným nájemným. Komunitní 
život je velmi bohatý díky osmi aktivním spolkům, 
které pořádají pestré množství akcí, včetně spor-
tovních, kulturních a vzdělávacích. Péče o krajinu 
se odráží v obnově alejí, revitalizaci návsi a rybní-
ka, obec také udržuje památky a zachovává ven-
kovský ráz. V zemědělství je navázaná spolupráce 
s místními biofarmami, včelaři, myslivci a rybáři. 
Inovace se projevují v oblasti energetiky – foto-
voltaika, LED osvětlení, pasivní kanalizace či mo-
nitoring potoka – i v oblasti digitální komunikace 
s občany. Celkově Podbřezí působí jako obec s vy-
váženým přístupem k modernímu venkovu, kde se 
spojuje aktivní komunita, úcta k historii a důraz na 
udržitelný rozvoj.

okres Rychnov nad Kněžnou



okres Náchod

www.provodovsonov.cz

1 209  obyvatel

Jak se vidí obec?

Obec Provodov-Šonov svojí rozlohou patří mezi 
největší obce. Skládá se z šesti místních částí, 
má bohatou historii a díky své poloze na břehu 
v. n.  Rozkoš je vhodným místem pro rekreaci. Zá-
sluhou moderní občanské vybavenosti a činnosti 
místních spolků nabízí široké sportovní, kulturní 
a společenské vyžití.

Jak to vidí komise?

Obec Provodov-Šonov prezentuje vyvážený a sys-
tematický přístup k rozvoji venkova s důrazem na 
tradice, komunitní soudržnost a dlouhodobou udr-
žitelnost. V oblasti dokumentace a spolupráce je 
pozitivní existence aktuálního strategického plánu 
rozvoje, který je doplňován o tematické koncepce, 
jako je pasport komunikací, Program rozvoje spor-
tu nebo energetický audit. Významnou roli hraje 
efektivní spolupráce s místními spolky i sousední-
mi obcemi, a to jak v oblasti kulturní, tak praktické 
(např. společné svozy odpadu nebo školství). Vzdě-
lávání je zajištěno včetně mateřské školy a školní 
družiny, obec podporuje volnočasové aktivity 
dětí a provozuje komunitní knihovnu. Podnikání 
má v obci stabilní základ díky aktivním zeměděl-
cům, drobným živnostníkům a jedné větší firmě, 
přičemž obec podporuje podnikatelské prostředí 
úpravou prostor nebo propagační činností. Rodin-
ný a komunitní život se opírá o tradiční akce, jako 
jsou Šonovské slavnosti či Masopust, a o dobrou 

dostupnost služeb včetně multifunkčního hřiště či 
obecního sálu. Péče o životní prostředí je příklad-
ná – obec má zpracovanou územní studii krajiny, 
věnuje se obnově zeleně a vodních prvků, čistí ve-
řejné prostory a dbá na odpadové hospodářství. 
Spolupráce se zemědělci je viditelná zejména v péči 
o krajinu, s důrazem na protierozní opatření a prv-
ky biodiverzity. Mezi inovace lze zařadit komu-
nitní plánování, sdílení prostor, chytré osvětlení 
a úspěšnou digitalizaci obecního úřadu. Celkový 
dojem z obce je velmi pozitivní – jedná se o aktivní, 
soběstačnou a uvědomělou obec, která staví na 
spolupráci, tradicích a pečlivé správě území. Do-
poručujeme obci nadále rozvíjet environmentální 
výchovu a meziobecní sdílení dobré praxe v oblasti 
péče o krajinu a občanské vybavenosti.

POHOŘÍ
okres Rychnov nad Kněžnou

obecpohori.cz

665 obyvatel

Jak se vidí obec?

Obec Pohoří leží v Královéhradeckém kraji, v pod-
hůří Orlických hor. Nachází se v nadmořské výšce 
263 m, na katastrálním území o rozloze o 637 ha. 
V současné době zde žije asi 700 obyvatel. Prv-
ní písemné zmínky o obci se datují k roku 1361. 
Dominantou obce je kostel sv. Jana Křtitele. Mezi 
významné rodáky obce Pohoří patří Miloň Čepel-
ka, který se v roce 1967 stal zakládajícím členem 
populárního „Divadla Járy Cimrmana“, v němž do-
dnes působí jako herec, spisovatel, textař a scé-
nárista. Obec má dobrou občanskou vybavenost 
a  kvalitní infrastrukturu. Pohoří žije bohatým 
kulturním a společenským životem. Občané mají 
k dispozici zázemí pro volnočasové aktivity a spor-
tovní vyžití. V obci je činných osm spolků, které 
významně přispívají ke společenskému dění obce.

Obec realizuje rozvojové projekty, které se za-
měřují na zlepšení infrastruktury, životního pro-
středí a kulturního a sociálního rozvoje. Cílem 
obce je budování kvalitního prostředí pro život 
občanů a pro udržitelný rozvoj.  

 Jak to vidí komise?

Obec má zpracovaný strategický plán rozvoje 
a aktivně zapojuje občany do plánovacích proce-
sů, čímž podporuje komunitní spolupráci a trans-
parentnost. V oblasti vzdělávání Pohoří zajišťuje 
kvalitní péči o děti v mateřské i základní škole, kte-
rou doplňuje o ekologické a volnočasové aktivity. 

Podnikání podporuje jak spoluprací s místními 
firmami, tak provozem obecní hospody a dostup-
ností maloobchodních služeb. Rodinný a komunitní 
život je velmi pestrý, díky spolupráci s aktivními 
spolky se zde koná množství kulturních a sportov-
ních akcí. V oblasti životního prostředí obec vyniká 
výsadbou zeleně, revitalizací veřejných prostran-
ství a obnovou krajinných prvků, za což získala 
ocenění Zelená stuha. Se zemědělskými subjekty 
udržuje funkční partnerství a podporuje také včela-
ře, rybáře a myslivce. Inovace zavádí např. formou 
komunitní fotovoltaiky, digitálního povodňového 
plánu a modernizace veřejného osvětlení. Celkově 
Pohoří působí jako aktivní a uvědomělá obec, která 
důsledně pečuje o kvalitu života svých obyvatel 
i krajinu, v níž se nachází.

PROVODOV-ŠONOV



okres Jičín

www.trebnouseves.cz

296  obyvatel

Jak se vidí obec?

Obec Třebnouševes je obcí, kterých jsou jistě 
stovky. Přesto se najdou místa, věci a zajímavos-
ti, ve kterých se všechny liší. Našim zájmem je, 
aby v naší obci i při modernizaci způsobu bydlení, 
byl stále zachován její vesnický ráz. Protože obec 
Třebnouševes je obcí střediskovou, pod kterou 
patří obce Ostrov a Vinice, je proto složitější tento 
ráz zachovávat. Přesto se snažíme dbát na úpravu 
společných prostor se zachováním dominanty ves-
nice, jako jsou např. zvoničky, rybníčky, sochy, la-
vičky a další. Tímto citlivým přístupem se snažíme 
pro naše občany vytvářet a chránit místo pro kva-
litní prožití života a zachování pro další generace.

Jak to vidí komise?

Komise oceňuje obec za dlouhodobou a systema-
tickou péči o veřejný prostor, která je příkladem 
citlivého přístupu k prostředí i historii obce. Vede-
ní obce se soustavně věnuje obnově drobných sa-
králních staveb, soch, památníků (např. památník 
zvaný „Matička“), zvoniček i kapličky, stejně jako 
úpravám návsi včetně revitalizace rybníka a zele-
né plochy u obecního altánu – jednoho z míst pro 
setkávání místních obyvatel.

Vedle péče o tradiční prvky obec aktivně rozvíjí 
i nové veřejné prostory, například relaxační zónu 
s dřevěným posezením a výhledem do krajiny v ex-
travilánu obce, která vznikla díky finanční odměně 
ze soutěže Vesnice roku 2024. Pravidelná výsadba 

ovocných a okrasných dřevin a komplexní údržba 
zeleně ve všech místních částech podtrhují promyš-
lený přístup k tvorbě kvalitního veřejného prostoru.

Třebnouševes je příkladem, že i menší obec 
může díky trpělivé a poctivé práci vytvářet harmo-
nické prostředí, které slouží nejen ke každoden-
nímu životu, ale také k posilování místní identity 
a komunitního ducha.

www.snezne.net

okres Rychnov nad Kněžnou

Jak se vidí obec?

Jsme malá horská pohraniční obec, která se snaží 
podporovat místní spolky. Sokol, myslivecké sdru-
žení a SDH jsou v naší obci velkými pomocníky.  
Svou prací i různými aktivitami pro místní občany 
a další návštěvníky nám pomáhají dělat naši vesni-
ci lepší, hezčí. Tříděním odpadů a údržbou zeleně 
chceme, abychom my všichni tady měli nejen čisto, 
ale abychom měli kam zajít do přírody, relaxovat, 
a to nejen my, ale i chataři a chalupáři, kteří naši 
vesničku hojně využívají. Do budoucna bychom 
rádi využili různých projektů, které nám přinesou 
nejen úsporu, ale celkově kvalitnější život. Chtěli 
bychom více rozvinout turistický ruch. Našim za-
čátkem je nově vybudovaná stezka Bílé lišky, která 
se uvádí alejí ovocných stromů a dále dětské hřiště 
s posezením. Budeme dělat vše proto, aby naše 
kroky vedly tím správným směrem. 

Jak to vidí komise?

Obec má zpracovaný územní plán, Program roz-
voje obce, plán odpadového hospodářství a dal-
ší strategické dokumenty. Aktivně spolupracuje 
s místními spolky a sdruženími. Obec nezřizuje 
vlastní školu, ale zajišťuje podmínky pro dojíždění 
dětí do škol v okolí. V oblasti podpory podnikání je 
patrná silná orientace na cestovní ruch – obec se 
aktivně podílí na propagaci místních podnikatelů, 
pečuje o turistickou infrastrukturu. Rodinný a ko-
munitní život je ve Sněžném velmi pestrý, občané 

se zapojují do bohatého spolkového dění, tradič-
ních akcí i společenských setkání, obec podporu-
je mimoškolní vzdělávací i zájmové aktivity. Obec 
pečuje o zeleň, obnovuje drobné krajinné prvky 
a spolupracuje se správou CHKO Orlické hory na 
zachování přírodních hodnot. V oblasti zeměděl-
ství obec spolupracuje s místními farmáři, kteří vy-
užívají šetrné postupy a pečují o krajinu tradičním 
způsobem. Inovace jsou patrné zejména v oblasti 
komunikace s občany, péči o veřejný prostor a vy-
užívání dotačních programů. Celkově obec půso-
bí aktivním, udržitelným a komunitně založeným 
dojmem, s respektem k místní krajině i tradicím. 
Doporučujeme obci dále rozvíjet participaci mladé 
generace, posílení koncepční práce v oblasti byd-
lení, podpora digitální dostupnosti služeb.
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Tuto brožuru vydává Spolek pro obnovu venkova ČR.
Vydání financovalo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.

SPOLEK PRO OBNOVU VENKOVA
KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

Posláním Spolku je přispívat k rehabilitaci venkova, k obnově prohloubení společenského 
a duchovního života na venkově, k posílení hospodářské stability a prosperity venkova. 
Motivovat občany žijící na venkově k dobrovolné aktivitě, podněcovat je k odhodlání podílet 
se na zdárném vývoji obce, napomáhat vzniku a činnosti místních a regionálních sdružení. 
Účastnit se evropské spolupráce při obnově venkova. V neposlední řadě pak překonávat 
úzce resortní přístupy k řešení problémů obnovy vesnice a rozvoje venkova a podporovat 
a realizovat Program obnovy venkova.

Nejvýraznější akcí Spolku je soutěž Vesnice roku. Cílem této soutěže v programu obnovy 
venkova je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, 
zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňování programů obnovy vesnic a upozornit širo-
kou veřejnost na význam venkova. 

Soutěž poprvé vyhlásil Spolek pro obnovu venkova ČR v roce 1995 pod názvem „Soutěž 
o nejzdařilejší program obnovy vesnice“. Od letošního ročníku se stal Spolek pro obnovu 
venkova ČR opět jediným vyhlašovatelem soutěže a z ostatních spoluvyhlašovatelů se 
stali partneři soutěže. Postupně se k soutěži přihlásilo Ministerstvo pro místní rozvoj, Svaz 
měst a obcí ČR, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo 
kultury, Sdružení místních samospráv, Kancelář prezidenta republiky, Společnost pro za-
hradní a krajinářskou tvorbu, Svaz knihovníků a informačních pracovníků, Asociace krajů 
ČR a Národní síť Místních akčních skupin a letos i Ministerstvo práce a sociálních věcí. Všem 
partnerům moc děkujeme za spolupráci.

Podrobné a aktuální informace o činnosti Spolku, jeho členů, dokumenty 
i fotogalerii z akcí na www.spovcr.cz. 

KRÁLOVÉHRADECKÝ  K

RAJ

www.vyrava.cz

okres Hradec Králové

Jak se vidí obec?

Výrava je obec s unikátní polohou 15 km od Hradce 
Králové, což nabízí mnoho možností, a současně 
klid umístěním mimo hlavní tranzit. Právě neruše-
ná atmosféra a tradiční venkovský ráz jsou jednou 
z největších předností obce se 450 obyvateli. Me-
zilidské vztahy tužíme na četných společenských 
akcích. Chloubou Výravy je množství zeleně a vod-
ních ploch v 5 biocentrech. Je radost ve Výravě žít. 

Jak to vidí komise?

Obec Výrava představuje příklad malého, ale velmi 
aktivního a dobře spravovaného venkova, který 
dbá na rovnováhu mezi tradicí, krajinou a ko-
munitním životem. Strategické dokumenty jsou 
zpracovány s důrazem na zachování venkovského 
charakteru a komunitní participaci, což potvrzuje 
i důsledné uplatňování územního regulativu a od-
mítání rozsáhlé zástavby. Vzdělávání obec aktivně 
podporuje skrze spolupráci se školami ve spádové 
oblasti, zřízení dětské skupiny a činnost knihov-
ny s programem Bookstart. Podpora podnikání 
je cílená a praktická – obec spolupracuje se sou-
kromými subjekty v oblasti služeb, zaměstnanosti 
i technické pomoci. Rodinný a komunitní život je 
velmi pestrý a mezigeneračně propojený, s důra-
zem na tradice, dobrovolnictví a zapojení spolků, 
zejména SDH a myslivců. V oblasti péče o kraji-
nu obec exceluje – dlouhodobě buduje a udržuje 
biocentra, realizuje rozsáhlé výsadby a pravidelně 

konzultuje péči o zeleň s odborníky. Zemědělské 
subjekty jsou aktivními partnery obce, pomáhají 
s údržbou a technickou podporou. V oblasti ino-
vací obec vyniká moderním odpadovým hospo-
dářstvím včetně door-to-door systému, využitím 
tepelných čerpadel a investicemi do energetických 
úspor. Celkově Výrava působí jako pečlivě vedená, 
komunitně silná obec s hlubokým respektem k pří-
rodě, obyvatelům i odkazu předků.
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HODNOTITELSKÁ KOMISE navštívila všechny 
přihlášené obce v týdnu od 9. do 13. června 2025. Zde je malá ochutnávka toho, co jsme u vás viděli.

Moc děkujeme všem zúčastněným obcím za prezentace.



Spolek pro obnovu venkova
Královéhradecký kraj

Šonov u Nového Města nad Metují 134
549 08 Provodov-Šonov
www.spovcr.cz


